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Nyhedsbrev 
 

Særlige pladser i Psykiatrien 
november 2023 

      Nyhedsbrev fra styregruppen for de særlige pladser 
 
Dette nyhedsbrev fra styregruppen for de særlige pladser indeholder en kort information om status fra 
De Særlige Pladser, men ellers er informationen i det, der bliver det sidste nyhedsbrev, primært centre-
ret om omlægningen af de særlige pladser fra den nuværende form til et regionalt tilbud fra 2024.  
 
   Status fra De Særlige Pladser 
 
Der er pt. 14 beboere, hvilket svarer til en belægningsgrad på 78%. Der sker af og til udskiftninger i be-
boergruppen, men antallet ligger nogenlunde fast på de 14. 
 
Fra de særlige pladsers side opleves et fint samarbejde med de kommuner, der har beboere på S4.  
 
Der arbejdes videre med fælles beslutningstagning med beboerne, som der blev orienteret om i seneste 
nyhedsbrev. 
 
Viften af tilbud til beboerne på de særlige pladser udvides konstant, der har som det sidste nye været 
afholdt en sheltertur, som var meget vellykket. 
 
   Ommærkning af særlige pladser 
 
Psykiatrien Region Sjælland har haft ommærket 5 særlige pladser i 6 måneder fra 1. marts 2023 til 31. 
august 2023. 
 
Der blev i sommer gennemført en høring blandt de 17 kommuner i regionen om forlængelse af om-
mærkningen for en yderligere periode på 6 måneder. Alle kommuner har tilkendegivet at være enige i at 
forlænge ommærkningen.  
 
Beslutningen om at forlænge ommærkning af 5 særlige pladser i yderligere 6 måneder fra 1. september 
2023 - 28. marts 2024 er godkendt i Social- og Psykiatriudvalget den 7. september 2023. Der er således 
fortsat 18 disponible særlige pladser i Psykiatrien Region Sjælland.  
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Arbejdsgruppen for samarbejde om særlig gruppe af borgere ift. de særlige pladser 
  
Som orienteret om i seneste nyhedsbrev fra april 2023 har Psykiatrien og kommunerne haft nedsat 
en fælles arbejdsgruppe med det formål af undersøge, hvilke andre tilbud der kan være til de sær-
lige udsatte borgere, som ikke er målgruppen for de særlige pladser, men som kan have brug for 
både en psykiatrisk og en social indsats. 
 
Arbejdsgruppen har holdt to møder, senest i starten af september, hvor der blev afrapporteret på 
kommunernes analyse af afslag på ophold på de særlige pladser. Analysen er baseret på 18 besva-
relser fra 10 kommuner, hvor der er givet afslag på ophold på de særlige pladser. Ud fra oversigts-
ark leveret af psykiatrien, er der givet i alt 22 afslag siden de særlige pladser startede op. Arbejds-
gruppen har færdiggjort sit arbejde og er nedlagt. 
 
Arbejdsgruppens arbejde har ligeledes været afrapporteret til Styregruppe for Rammeaftale Sjæl-
land på møde 13. oktober 2023. 
 
 
 Omlægningen af de særlige pladser til regionalt tilbud fra 1. juli 2024 
 
Regeringen, Danske Regioner og KL er blevet enige om en samlet løsning for et nyt, integreret dob-
beltdiagnosetilbud og de særlige pladser i Psykiatrien, jf. økonomiaftalen for regionerne for 2024.  
 
Et nyt, integreret dobbeltdiagnosetilbud integreres således i regionerne pr. 1. september 2024, og 
de 114 særlige pladser omlægges til 88 pladser i et længerevarende tilbud forankret i den regionale 
psykiatri med fokus på den samme målgruppe pr. 1. juli 2024.  
 
Som følge af omlægning af de særlige pladser til længerevarende pladser forankret i den regionale 
psykiatri, bortfalder den kommunale visitationsret og den kommunale takstfinansiering, herunder 
tomgangstaksten. Fremover vil det alene være psykiatrien, der kan visitere til pladserne, og Visitati-
onsforum for de særlige pladser nedlægges derfor fra næste år.  
 
Det er endnu ikke afgjort endeligt, hvor mange pladser Region Sjælland vil have af de 88 pladser på 
landsplan. Navnet på det nye tilbud er ligeledes ikke endeligt besluttet. Psykiatrien er i et aktivt 
planlægningsforløb om processen hen mod overgangen.  
 
Styregruppen for de særlige pladser har på sit møde den 9. oktober 2023 drøftet processen frem til 
omlægningen, samt hvordan psykiatri og kommuner kan samarbejde om borgergruppen efter om-
lægningen. I den forbindelse blev der opnået enighed om følgende: 
 
Dato for stop af nye anmodninger  
Med virkning fra den 1. marts 2024 behandler Visitationsforum for de særlige pladser ikke længere 
nye anmodninger om at få borgere visiteret ind på de særlige pladser. Absolut sidste frist for ind-
sendelse af en ny anmodning om at få en borger på de særlige pladser i Region Sjælland er såle-
des 28. februar 2024. 
 
Fristen er sat ud fra et ønske om at et ophold på de særlige pladser på mindre end tre måneder ikke 
kan forsvares rent behandlingsmæssigt, og at der også skal være tid til sagsbehandling og visitati-
onsmøde. 
 
Revurderinger vil blive behandlet i Visitationsforum også efter 1. marts 2024, men ophold kan 
alene forlænges frem til senest den 30. juni 2024. Forud for denne dato vil Psykiatrien tage stilling 
til, om borgeren skal fortsætte i det nye tilbud, eller om vedkommende skal udskrives. 
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Nedlukning af styregruppen  
Styregruppen for de særlige pladser nedlagde sig selv på mødet 9. oktober. Det aftales mellem Psy-
kiatri, kommuner og patientforeningen i hvilket regi dialogen mellem parterne fremover skal finde 
sted, samt hvordan information ud til kommunernes frontmedarbejdere i form af sagsbehandlere 
m.v. kan ske.  
Kommunerne vil dog tidligst blive inddraget ift. det nye tilbud, når Psykiatrien har defineret pati-
entgruppen samt revideret patientforløbsbeskrivelsen, og der er truffet beslutning om, efter hvilke 
retningslinjer den regionale visitation fremover kommer til at foregå efter. 
 
Ommærkning i perioden 1. marts – 30. juni 2024  
Det er aftalt, at processen for den sidste periode med ommærkning inden omlægningen lettes ved, 
at formanden fra kommunerne på kommunernes vegne afgiver samlet høringssvar forud for den 
sidste sag til regionens social- og psykiatriudvalg om ommærkning.  
 
 

 
 

Tak for denne gang  


